previstas inicialmente, quando da aprovação da Lei Orçamentária Anual e cujas naturezas 

possuam impedimento para execução. 

A Lei Orçamentária Anual, nº 3.343, publicada em 20/12/2023 enseja a 

destinação de recursos via Emenda Individual no valor de R$ 1.418.991,85 (um milhão, 

quatrocentos e dezoito mil, novecentos e noventa e um reais e oitenta e cinco centavos). 

Conforme anexo da Lei, a programação financeira das Emendas Individuais 

estabeleceu-se inicialmente conforme resumo abaixo: 

Nº Proponente Funcional Programática Valor R$ Finalidade 

1 
Elcio Josué 

Colaço 
11.004.0010.0301.0007.1125.4.4.90.51 78.832,88

[...]

Unidade Básica de Saúde ESF Jorge Ricardo Hirt, situada no Bairro Estação Nova. Porém, 

observou-se, que num futuro próximo, essa demanda de atendimentos irá aumentar 

substancialmente, visto que ao lado da ESF Jorge Ricardo Hirt, está ocorrendo a construção 

de prédios residenciais, com 144 (cento e quarenta e quatro) apartamentos, com a previsão 

de término no ano de 2024 e previsão de ocupação de aproximadamente 450 (quatrocentas 

e cinquenta) pessoas.  

Além disso, o Bairro Seminário é uma região que está em expansão, havendo um 

crescimento populacional constante.